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Av Olav Engen 

S
å har man fått tak i Odd-Bjørn 
Fures omskrevne og kritikerroste 
pamflett «Kampen mot glemse­

len». Skarpsindige kritikere har notert 
at Fure er ute i ulendt terreng når det 
gjelder synet på ytringsfriheten, men 
Fures problem går dypere. Vi er 

noen som 
har fore­
stilt oss at 

ytringsfriheten har en positiv verdi, at 
det er 'nødvendig å belyse sakene fra 
alle sider for å få full innsikt. Skarpe 
blikk fra alle vinkler vil også bidra til å 
luke ut ugress som kan ha lurt seg inn 
blant de verdifulle planter. 

Fure ønsker ikke sensur eller straffe-
bestemmelser. Hans løsning er at en 
våken presse skal luke ut uønskede 
ytringer, f.eks. fra hans historikerkolle­
ga Hans Fredrik Dahl. Arnfinn Moland, 
leder for Hjemmefrontmuseet, har sagt 
noe lignende i Ulateigdebatten. 
Begrunnelsen er denne: I spørsmålene 
omkring 2. verdenskrig finnes det en, og 
bare en SANNHET. Den innerste, 
grunnleggende og udiskuterbare sann­
hel er ifølge Fure at «krigen mellom 
Nazi-Tyskland og de vesteuropeiske 
statene og USA var en konflikt mellom 
et barbari og statsterrorisme og relativt 
siviliserte stater». Historisk sett er det­
te en enestående situasjon. I ingen 
annen konfhkt, verken Vietnamkrig, 
iz,lld krig, Golfkrig, Palestina eller 
Jugoslavia, for a nl,vne noen eksempler, 
har elet vært alminnelig enighet om at 
en part horer til "the bad guys», for a 
bruke amerikansk filmsjargong. 

Å sette på trykk noe som ikke stem­
mer med SANNHETEN, gir ifølge Fure 
en forkludring, ikke opplysning. Hvem 
er det som bestemmer hva som er 

SANNHET? 
Historiken1l' utfordres utfordres til å 
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prøve denne hypotesen: Sannheten 
defineres av historiens eier, o!J ikke ap 
historikernes frie oguavlwngige forsk­
ning. I tilfellet med hjemmefronten kan 
eieren lett identifisers som de gjenle­
vende veteraner, med Gunnar «Kjakan" 
Sonsteby i spissen, Jens Chr. Hauge i 
hal<grunnen , og Hjemmefrontmuseet 
som utovenlle organ. Eiernes bekym­
ring er følgende: «Når de siste gjenk­
vende fra krigen er borte, de som vet 
hva som skjedde, hvem skal da forvalte 
eierskapet?» Man stoler øyensynlig 
ikke på de utallige bøkene som er skre­
vet og den overveldende dokulYWnt.a­
si

on 
som eUer sigende skal iorel1gg
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re. Man holder ikke ut et slikt 
arbeidspress, og sokl'!' seg til 
stillinger med mer akseptable 
arbeidsbelastninger. Personal­
flukten forer også til rekrutte­
ringskrise. Den samme bekym­
ringsfulle utviklingen gjør seg 
gjeldende ogsa blant leger. 

synes iallfall klart at det er dilr­
lig samfunnsoko!lomi å drivE' en 
av sykehusets nokkel avcldinger 

til randen av sammenbrudd. 
Det er dårlig helsepolitikk nal' 
avdelingen gis vilkår som gjor 
at daglige viktige pasientopp­
gaver ikke kan ivaretas. Det er 
dårlig helsepolltikk og perso­
nalpo!itllzk når kronisk overbe­
lastning og negativl' stimule­
ringsfaktorer dominerer. ug all- . 
for mange ansatte slutter etter 

kort tid. ~;kal Medisinsk avdeling ved 
Haukeland Sykehus fortsatt ha 
de oppg"vei' ~()Dl er ~kis:3('l't. m[\ 

reSS\I1'ser tilfo1'es i fonn av flere 
senger og okct bemanning. Dl;t 

3: Konto\'- og sl'krct;J~rfunk­
sjonene holder ikke (t-iH med 
aktivitetsvolumcl ved avdeling­
en. Den lave benhtnningerl gjør 
at. skriftlig lwrrespondu.nse ut 
fra avdelingen (til f.eks. pri­
mærleger) har el etterslep i tid 
på 2-5 uker eitel' r,'rJigstillelse 

fra legen. Man mang!('[ regd .. 
messig srkretærf1.lnksjoner fnl 
fredag ettermiddag til mandag 

'"morgen selv (,m pasientc;trøm­
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er en politisk oppgave' Sk:ll vi 
fortsatt kunne gi l'n aks<.'ptahel 
medisinsk behandling l valgå 
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S
om kjent el' Fures bok sKrevet på 
grunnlag av den store hlslonl;:er­
debatten i Dagbladet, som start.et 

25. juni (agurktid) .med en artikkel av 
Hans Fredrik Dahl "Sår som ikl,e gror». 
Dahl foretok en sammenligning mel­
lom to bokN: En COl'blwlsbiogra fi "v 
den britis.kl' histOl':skl' skribent D:\\'i(\ 
lrvlng, og .1Iilkr·s willin['; EXl'l'u:io­
ners» av den jllliiske pru[csscr nuni"\ 
Goldhagen. Ml'I'\,dig nok er den si:;\'\: 
, _1.~~ \-,,,\1 [I'ava~rende i Fures porn·· 

\ , 
\. 

d 
teater/' 

I 

«Not l» ' 
av Sam: 
Bouvett 
rasjen 
Spill i i 
hypnot 
ningeri 

Bouvett; 
pl er . sU 
grep, hE 
midle ' 
på. Der. 
å undel 
terbegI 
alle fil 

ker de 
inviter 
install 
ledkul 
dere cl 
høre' 
en n 
stumr 

Del 
Beckl 
av Cl 
Blitz 
sjont: 
gjem 
ridOl 
ler ( 
dom 
de i 
på I 

jern 
det 

fl 
høy 
kel: 
son 
hv( 
res 
kel 
i 
fal 

" is< 
av 
m' 
sn 
kl 
k 
D 
\I' 

l 
t-
I: 
f 
l 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



[­

, ,1l1-

'.;om 

l en 
Jige 
kan 
nal­
ets­
l"yl­
.nsk 
'nen 
rret 

:ek­
for­
leg­
elle 
nil­
'ak­
rift; 
;jon 
tør­
asi-
gis 
inn 
len­
vis­
lds-

~JUilellt:.! HUIUCl U\.I\.t: L..lll.L. U.l.\.:u. 

aktivitetsvoJumet ved avdeling­
en. Den lave bemanningen gjor 
at skriftlig korrespondanse ut 
fra ay'~elingen (til f.eks. pri­
mærleger) har et etterslep i tid 
på 2-5 uker etter ferdigstillelse 
fra legen. Man mangler regel­
messig sekretærfunksjoner fra 

}redag ettermiddag til mandag 
morgen selv om pasientstrøm­
men går uavbrutt helg som 
hverdag. Når. sentrale støtte­
funksjoner for dokumentasjon 
og kommunikasjon således 
svikter eller uteblir, sier det seg 
selv at faren for feil eg forsin­
kelser er på trengende. 

Penger er viktig, men 
kunnskap om 

konsekvensene er 
enda viktigere 

• 
,tor Fins det løsninger på disse 
iere problemene? Ropes det igjen på 
sett ressurser til et sykehus og en 
ite- sykehusavdeling med tilsynela­
.ser. '~nde uendelig behov? Ressurs­
~ er .Iangelen er uomtvistelig! Verre 
tter er det hvis ansvarlige myndig­
me heter ikke har full kjennskap til 
mi- konsekvensene av ressurs­
ier- mangelen. Hensikten med den­
. 35 ne artikkelen er å belyse noen 
ba- av disse konsekvensene. Det 
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lastning og negative stimule­
ringsfaktorer dominerer, og alt­
for mangean~.atte slutter etter 
kort tid. 

Skal Medisihsk avdeling ved 
Haukeland Sykehus fortsatt ha 
de oppgaver som er skissert, må 
ressurser tilføres i form av flere 
senger og øket bemanning. Det 
er en politisk oppgave! Skal vi 
fortsatt kunne gi en akseptabel 
medisinsk behandling i valgå­
ret, trengs snarlig bemannings­
økning, særlig av sykepleiere. 
Det er også en politisk oppgave, 
faktisk en hastesak! Men aller 
først bør sykehuseieren vise vil­
je til å «ta pulsen og temperatu­
ren» på Medisinsk avdeling, 
stille rett diagnose, og sørge for 
korrekt behandling av pasien­
ten etter de standarder man 
selv ønsker når man trenger 
hjelp. 

Kronikk/kontaktpersoner 
Normann Kirkeerde 55 21 46 03 
Kjartan Rødland 55 21 46 58 
Faks 55 21 46 81 
E-post: 
Kronikk@bergens-tidende.no 

~n og Igjen 
5 år etter verket og 50 år ec,;er 
død. Finn Berner var fød: 5. 

mber '1391, og Bergens Tidende 
te er. ,dig artikkel om ham ved 
\.rsminnet. (Sterke reaksjoner 
:le uheldige vindusutskiftninger 
ublisert i BT umiddelbart etter, 
4. november 1991 ved underteg­
l. Har hadde sin oppvekst i Ber­
g va ant de første årskull som 
ltdannet ved Norges Tekniske 
kole. Deretter arbeidet han som 
tent hos Arneberg og Poulsson, 
s store Oslo-arkitekter med 
~ monumentaloppgaver. Finn 
~r var såleds vel fortrolig med 
store målestokk da han etter 
ttende studiereiser i utlandet slo 
ed i Bergen med egen arkitekt­
;is fra 1920.Vår bys ledende per­
. må åpenbart ha vært klar over 
begavelse, fo): planene for Tor­
lenningens utforming forelå 
!de i 1992, enda mer monumen-
111 de som pr realisert. Han fikk 
'kke tillitsverv i Bergen, blant 
; som formann i Skjønnhetsrå­
a 1923 til han i 1927 ble utnevnt 
:)rC~sor i monttmen1.alarkileklur 

ved NTH, der han ble til sin død i 
1947. 

E tter at Torgallmenningen ble 
bilfri er den av byens befolk­
ning tatt i bruk på en langt mer 

akt~v måte og til så mange tiltak. Vel­
foreningens og arkitekt Kåre Frøliehs 
nåværende baldakiner over fortaue­
ne er lave og udmyke i forhold til de 
monumentale søyler som reiser seg 
fritt og høyt over dette nye motiv. De 
reduserer ikke plassens breddevirk­
ning og runder uanstrengt hjørner til 
sidegatene. Heller ikke er der noe 
konfliktsforhold til uttrukne arka­
der. 

Annonseavisen nr. 8 - 1997 melder 
om strid om finansieringen av glass­
takene, forståelig nok at man nødig 
deltar aktivt ved tiltak av så diskuta­
bel verdi. De sparte midler anvendes 
langt bedre til tilbakeføring til de 
opprinnelig vindusformer i de øvre 
etasjer. Finn Berners intensjon ved de 
halvt uttrukne soylekapitel bor utre­
des fulgt opp med u tforminger som 
påen positiv og aktiv måte vil kunne 
bringe liv til de store nøytrale vegg­
flater i de ovre etasjer. 

vet og aen OVClvewenae aOKurnCllLa­
sjon som eUer sigende skal foreligge. 

S om kjf>nt.er Fures bok skrevet pil. 
grunnlag av den store historiker~ 
debatten i Dagbladet, som startet 

25. juni (agurktid) med en artikkel av 
Hans Fredrik Dahl ~<Sår som ikke gror». 
Dahl foretok en sammenligning mel­
lom to bøker: En Goebbelsbiografi av 
den britiske historiske skribent David 
Itving, og «Hitler's willing Executio­
ners» av den jødiske professor Daniel 
Goldhagen. Merkelig nok er den siste 
boken helt fraværende i Furespam­
flett. 

Hovedmotstander til Dahl var Rolf 
Hobson fra Institutt for forsvai'Sstudi­
er. En representant for historieeieren, 
den tidligere' AuschWitzfangen Leo 
Eitinger, tok ordet på et senerestadium: 

Hvilken rolle spiller det egentlig om 
de var «sikre gassofre» eller om de var 
skutt på flukt eller henrettet i døds­
blokken (nr. lI), hengt på appellplassen 
eller forgiftet med fenolsprøyter i hjer­
tet, slått i hjel under det umenneskelige 
slavearbeidet, sultet i hjel, drevet i det 
elektriske gjerdet eller misbrukt til og 
avlivet etter kriminelle «medisinske» 
eksperimenter. 

F ra offerets synSpu.nkt er det like 
tragisk om man dør av pest eller 
kolera, men ikke for legen som 

skal dele ut medisin eller vaksiner mot 
nye utbrudd. Historikeren vil alltid 
være nødt til å spørre. Når, hvor, hvor­
dan, hvorfor osv. Gasskamrene har til 
nå stått svært sentralt som bevis på den 
enestående systematiske brutalitet, i 
det nazistiske systemet. Til tross for at 
han (selvsagt) gir uforbeholden tilslut­
ning til Ei tinger, holder Fure fast på det 
tradisjonelle synet. I motsetning til hva 
m;;mge tror, finnes det ingen overvel­
dende og sikker dokumentasjon om 
gasskamrene. Dette har vært forklart 
med at operasjonen ble foretatt i ytterst 
hemmPlighet aven liten nazistisk elite, 
og at sporene ble systematisk skjult. 
Revisjonistene setter inn sine hovedstøt 
mot dette svake punktet, og gjør forsøk 
på naturvitenskapelige og tekniske 
undersøkelser. David Irving benekter jo 
ikke at konsentrasjonsleirene eksiste­
rer, eller at fanger døde i Auschwitz, 
men kun at fanger ble systematisk avli­
vet i millionvis i gasskamrene. 

Her kan vi sammenligne Leo Eiting­
ers utsagn med den av Fure unevnte 
Daniel Goldhagen. Heller ikke Goldha­
gen legger avgjørende vekt på gass­
kamrene, de har kunsekundærbetyd­
ning som et våpen blant mange andre. 
Drivkraften i jødeforfølgelsene var 
uansett en etnisk basett, dødelig antise­
mittisme hos millioner av vanlige tys­
kere. Til tross for at enkelte historikere 
har gjort forsøk på imøtegå Goldhagen, 
ser det ut at boken, med sine historiske 
svakheter og opplagte feil, er i ferd med 
å bli en bibel for dem som studerer 
Holoeaust. Og når historiens eiere har 
gjort si Li valg, har historikerne bare å 
abdisere, hvis de ikke vil bli støtt ut i 
eld ytterste morke som kjettere. Det er 
dette som nå er i ferd med å skje med 
Hans Fredrik Dahl. . 
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